participación del grupo Yakaruedas, integrado 
por personas con discapacidad motriz. Elogia-
mos y agradecemos el compromiso de la empre-
sa Samsung, quien nos ha donado un porcentaje 
de lo recaudado en concepto de inscripciones, 
consistente en  un aporte de Gs. 266.490.720-. 
(Guaraníes doscientos sesenta y seis millones 
cuatrocientos noventa mil setecientos veinte).

White Day 2019: volvimos a contar con el apoyo 
de  la empresa Chortitzer Komitee Ltda. y del Ceci-
lia Center Gym, quienes organizaron la 8va. edición 
del White Day en el DENIDE, realizado el martes 4 
de junio en el SUM de la institución. El encuentro

[...]

un Split de 12.000 BTU (donación de NGO SAECA); 
Hugo Villasboa, un Smartphone; Fátima B. Martí-
nez, un Cuadro de Félix Toranzos; y María A. Aceve-
do, una butaca del Taller de Producción del DENI-
DE. La Rifa del DENIDE nos ha permitido contar con 
un ingreso adicional de Gs. 83.070.000-. (Guaraníes 
ochenta y tres millones setenta mil guaraníes)

7ma. Edición. del San Juan DENIDE: nuestro tra-
dicional San Juan fue realizado el domingo 30 de 
junio, en el local del DENIDE, con la presencia de 50 
stands de cocineros/as y grupos solidarios, habien-
do recaudado la suma de Gs. 95.136.000-. (Guara-
níes noventa y cinco millones ciento treinta y seis 
mil). En lo artístico, destacamos el apoyo del Gru-
po Sueyer, el Ballet Municipal Folklórico , la Banda 
Municipal de Asunción, el Grupo Asunsamba, los 
Maestros del Tango, Tetagua Kyre’y, así como la 
participación del Elenco Teatral DENIDE con el Ca-

[...]

dos mil cuatrocientos setenta y ocho millones ochocientos sesenta y tres mil novecientos cin-
cuenta guaraníes), a lo que debemos adicionar el impuesto al Valor Agregado y las Depreciacio-
nes que no hacen directamente a la gestión pero afectan al resultado, totalizando los egresos la 
suma de Gs. 2.672.063.231 (guaraníes dos mil seiscientos setenta y dos millones sesenta y tres mil 
doscientos treinta y un guaraníes). 

En este periodo, los ingresos y disponibilidades ascendieron a Gs. 2.505.182.181 (dos mil quinientos 
cinco millones ciento ochenta y dos mil ciento ochenta y un guaraníes) de los cuales corresponden 
como aporte del Estado Gs. 850.000.000 (ochocientos cincuenta millones de guaraníes) lo que re-
presenta el 33,93% (treinta y tres con noventa y tres por ciento), las matrículas y cuotas que ascen-
dieron a Gs. 195.180.000 (ciento noventa y cinco millones ciento ochenta mil guaraníes) representa 
el 7,79% (siete con setenta y nueve por ciento), las ventas del taller de producción que han sumado 
Gs.11.041.820 (once millones cuarenta y un mil ochocientos veinte guaraníes) representa el 0.44% 
(cero con cuarenta y cuatro por ciento), siendo el apoyo de empresas y personas solidarias las que 
nos permiten cumplir nuestro objetivo y ampliar nuestros servicios a la comunidad por un total de 
Gs. 1.448.960.361 (un mil cuatrocientos cuarenta y ocho millones novecientos sesenta mil trescien-

[...]

•	 5 de setiembre: AECID (Agencia Española de 
Cooperación Internacional para el Desarrollo) 

•	 28 de noviembre: CDIA (Coordinadora por los 
Derechos de la Infancia y la Adolescencia) 

La realización de dichos eventos significó un in-
greso de Gs. 62.843.026 (Guaraníes sesenta y dos 
millones ochocientos cuarenta y tres mil veintiséis) 
y un egreso de Gs. 31.720.180 (Guaraníes treinta y 
un millones setecientos veinte mil ciento ochenta), 
dejando una utilidad de Gs. 31.122.846 (Guaraníes 
treinta y un millones ciento veintidós mil ocho-
cientos cuarenta y seis).

Así mismo, hemos cedido el espacio, apoyando su 
gestión:

•	 A la CONADIS, para la elección de sus represen-
tantes de sociedad civil

[...]

cio anterior, seguimos con los trámites pertinentes 
para la regularización de los dos lotes que compo-
nen nuestro predio, pues los mismos fueron ad-
quiridos en los años 1975 y 1978, provenientes de 
un loteamiento. Entre ambas fincas se encuentra 
una calle con una dimensión de 1.758 m2 (unos mil 
setecientos cincuenta y ocho metros cuadrados), 
encontrándose sobre la misma la construcción 
original de la institución. Dando seguimiento a los 
trámites para la regularización de dicha calle ante 
la Municipalidad de Asunción, informamos que el 
expediente sigue su trámite y en el mes de febrero